
Анекс 1: Детален опис на работната задача

Основни информации

Регионалната иницијатива „Заедно за реките“ е посветена на зачувувањето на 13 реки во пет 
земји на Југоисточна Европа каде што сè уште може да се најдат некои од последните диви 
реки на континентот. Иницијативата ги промовира реките како крвоток на заедниците и 
екосистемите кои обезбедуваат чиста вода за пиење, го  одржуваат  биодиверзитетот   и го 
овозможуваат животот на локалните заедници.

Оваа иницијатива се заснова на верувањето дека вклучувањето и зајакнувањето на локалните 
заедници е клучно за ефективна и трајна заштита на реките како природни ресурси. 
Истакнувајќи ја вклученоста на локалните заедници, The nature Conservancy и шест партнерски 
организации од БиХ, Црна Гора, Хрватска, С. Македонија и Србија работат на воспоставување 
на нови заштитени подрачја покрај реките со цел да се зачуваат нивните природни, социјални 
и културни вредности.

Преку воспоставување на заштита и добро управување со заштитените подрачја ќе се 
обезбеди директен придонес во исполнувањето на меѓународните обврски на кои се обврза С. 
Македонија, а тоа се: Европскиот зелен договор, Зелената агенда на ЕУ за Западен Балкан и 
Глобалната рамка за биолошка разновидност Кунмин- Монтреал од декември 2022 година.

Иницијативата „Заедно за реките“ во С. Македонија ја спроведува Еко-свест со цел да се 
обезбеди заштита на долниот тек на реката Вардар и нејзините притоки кои минуваат низ 
територијата на општина Демир Капија, со фокус на придобивките од реката за животот на 
локалните заедници.

Обем и детален опис на услугата

За  целите  на  тематските  извештаи  од  Студијата  за  валоризација,  согласно  Законот  за 
заштита на природата („Сл.весник на Република Македонија“ бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11,

148/11, 59/12, 13/13, 163/13 и 14/14) и Правилникот за содржината на Студијата за 
валоризација или ревалоризација на заштитено подрачја („Сл.весник на Република 
Македонија“ бр.26/12), експертскиот тим или индивидуалниот консултант е должен:

o Да ја следи методологијата и предложените тематски области од Еко-свест согласно обемот 
на истражувањето.

o Да спроведе научно истражување и прибирање на технички и научни податоци;

o Да  ги  користи  расположливите  информации  и  постоечките  документи  кои  се  јавно 
достапни (извештаи, анализи од различни организации/институции од областа и др.);

o Да подготви и поднесе барање за слободен пристап до информации од јавен карактер;

o Да подготви и поднесе барање за истражувачки активности на територијата на Општина

Демир Капија и барање за дозвола за истражување во природа до МЖСПП;



o Да споделува информации за подготовка на студијата преку заеднички координативни 
состаноци со останатите експерти за подготовка на студијата

o Да учествува на форумите со засегнати страни во општина Демир Капија и на други локации 
во организација на Еко-свест и Општина Демир Капија.

Експертите (секој соодветно) треба да ги спроведат следните работни задачи:

Експерт за живеалишта:

o Да изработи извештај (преглед и анализа) на следните групи: шумски и ливадски 
живеалишта

o    Да изработи база на податоци по образец

o Да подготви карти на дистрибуција за клучни живеалишта од европско и национално

значење

o Да подготви карта за мапирање на основните екосистеми

o Да предложи надворешни граници и зонирање во ГИС за определеното подрачје

o Да учествува на јавни консултативни состаноци за презентација и дискусија на нацртот и 
конечната Студија за валоризација на предложеното подрачје

o Да пополни листа на закани и предизвици кои влијаат на шумските и ливадските 
живеалишта во образец од Еко-свест

Експерт за алги:

o Да изработи извештај преглед и анализа на следните групи: алги

o  Да изработи база на податоци по образец

o Да подготви карти на дистрибуција за клучни алги од европско и национално значење

o Да подготви карта за мапирање на основните екосистеми

o Да предложи надворешни граници и зонирање во ГИС за определеното подрачје

o Да учествува на јавни консултативни состаноци за презентација и дискусија на нацртот и 
конечната Студија за валоризација на предложеното подрачја

o Да пополни листа на закани и предизвици кои влијаат на алгите во образец од Еко-свест

Експерт за габи:

o Да изработи извештај преглед и анализа на следните групи: габи

o  Да изработи база на податоци по образец

o Да подготви карти на дистрибуција за клучни габи од европско и национално значење

o Да подготви карта за мапирање на основните екосистеми

o Да предложи надворешни граници и зонирање во ГИС за определеното подрачје



o Да учествува на јавни консултативни состаноци за презентација и дискусија на нацртот и 
конечната Студија за валоризација на предложеното подрачја

o  Да пополни листа на закани и предизвици кои влијаат на габите во образец од Еко-свест

Експерт за инсекти:

o  Да изработи извештај преглед и анализа на следните групи: пеперутки, скакулци, тркачи и 
сапроксилни инсекти

o  Да изработи база на податоци по образец

o Да подготви карти на дистрибуција за клучни видови од европско и национално значење

o Да подготви карта за мапирање на основните екосистеми

o Да предложи надворешни граници и зонирање во ГИС за определеното подрачје

o Да учествува на јавни консултативни состаноци за презентација и дискусија на нацртот и 
конечната Студија за валоризација на предложеното подрачје 

o  Да пополни листа на закани и предизвици кои влијаат на таксономските групи на инсектите 
во образец од Еко-свест

Експерт за птици:

o Да изработи извештај преглед и анализа на следните групи: птици

o Да подготви карти на дистрибуција за клучни птици од европско и национално значење

o Да изработи база на податоци по образец

o Да подготви карта за мапирање на основните екосистеми

o Да предложи надворешни граници и зонирање во ГИС за определеното подрачје

o Да учествува на јавни консултативни состаноци за презентација и дискусија на нацртот и 
конечната Студија за валоризација на предложеното подрачје

o  Да пополни листа на закани и предизвици кои влијаат на птиците во образец од Еко- свест

Експерт за цицачи:

o Да изработи извештај преглед и анализа на следните групи: цицачи

o Да подготви карти на дистрибуција за клучни цицачи од европско и национално значење

o  Да изработи база на податоци по образец

o Да подготви карта за мапирање на основните екосистеми

o Да предложи надворешни граници и зонирање во ГИС за определеното подрачје

o Да учествува на јавни консултативни состаноци за презентација и дискусија на нацртот и 
конечната Студија за валоризација на предложеното подрачје

o  Да пополни листа на закани и предизвици кои влијаат на цицачите во образец од Еко-свест



Експерт за лилјаци:

o Да изработи извештај преглед и анализа на следните групи: лилјаци

o Да подготви карти на дистрибуција за клучни лилјаци од европско и национално значење

o  Да изработи база на податоци по образец

o Да подготви карта за мапирање на основните екосистеми

o Да предложи надворешни граници и зонирање во ГИС за определеното подрачје

o Да учествува на јавни консултативни состаноци за презентација и дискусија на нацртот и 
конечната Студија за валоризација на предложеното подрачје

o  Да пополни листа на закани и предизвици кои влијаат на лилјаците во образец од Еко-свест

Експерт за геодиверзитет:

o Да изработи извештај преглед и анализа на геодиверзитет

o Да подготви карти на дистрибуција за клучни елементи на геодиверзитетот

o Да предложи надворешни граници и зонирање во ГИС за определеното подрачје

o Да учествува на јавни консултативни состаноци за презентација и дискусија на нацртот и

конечната Студија за валоризација на предложеното подрачје

o  Да пополни листа на закани и предизвици кои влијаат на лилјаците во образец од Еко-свест

*Еден консултант може да се пријави да изработи извештаи за повеќе од една таксономска 
група, односно повеќе од една тематска област. Исто така, група на консултанти може да се 
пријават за изработка на една такспномска група.

*Извештаите од Студијата треба да бидат изработени на македонски или англиски јазик.

 Контакт лица: 

*Ѓорѓи Митревски, Раководител на програма Води

gjorgji@ekosvest.com.mk

тел.за контакт 071-232-103

mailto:gjorgji@ekosvest.com.mk

